Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 178/2022-CEV/UECE
(07 de outubro de 2022)

Dispõe sobre os currículos dos membros titulares das duas Comissões de

Heteroidentificação da Universidade Estadual do Ceará – CHET/UECE, para

validação ou não da autodeclaração dos candidatos do Concurso do

METROFOR/2022, habilitados para o procedimento de Heteroidentificação a

ser realizado nos dois turnos diurnos de 08 de outubro de 2022, sábado, no

Campus do Itaperi da Universidade Estadual do Ceará.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de suas

atribuições, considerando o Edital Nº 01/2022-METROFOR/SEPLAG/SEINFRA, de 24/02/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará de 04 de março de 2022, que regulamenta o Concurso Público de Provas para contratação de empregados públicos com lotação

na Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR e formação de Cadastro Reserva, torna público, a pedido do

Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-raciais da UECE – NUAPCR, os currículos dos membros titulares das duas

Comissões de Heteroidentificação da Universidade Estadual do Ceará – CHET/UECE, para validação ou não da autodeclaração dos

candidatos do Concurso do METROFOR/2022, habilitados para o procedimento de Heteroidentificação,  a ser realizado nos dois turnos

diurnos de 08 de outubro de 2022, sábado, no Campus do Itaperi da Universidade Estadual do Ceará.

Dos Currículos das Duas Comissões

MEMBRO TITULAR: Professor adjunto do curso de Ciências Sociais da Faculdade de Educação de Itapipoca, da UECE. Doutor em Sociologia

pela UFC, atua no Profsocio (mestrado profissional em ensino de Sociologia-UFC) e nos programas de pós em sociologia e em políticas

públicas da Uece. Já atuou no Parfor e realizou o curso de formação em heteroidentificação promovido pela UECE.

MEMBRO TITULAR: Bacharel em Serviço Social e Mestre pelo Mestrado Acadêmico em Serviço Social (MASS), na Universidade Estadual

do Ceará. Pesquisadora do Laboratório de Estudos e Pesquisas em Afrobrasilidades, gênero e família (Nuafro) com interesse nas

temáticas: trabalho doméstico, maternidade, relações de servilismo e interseccionalidades. Atua como Assistente Administrativa na

Universidade Federal do Ceará. Participou do curso de Extensão universitária em Políticas afirmativas e a efetivação das cotas étnico-

raciais: O papel das Comissões de Heteroidentificação, com carga horária de 32 horas, realizado pela PROEX/UECE. Compõe bancas de

heteroidentificação em seleções e concursos promovidos pela UECE.

MEMBRO TITULAR: Professor Assistente da Universidade Estadual do Ceará e no Mestrado Profissional em Rede em Ensino de Biologia

(Profbio/UECE). Integrante do grupo de pesquisa Educação, Cultura Escolar e Sociedade (Educas). Doutorando e Mestre em Educação

(UECE). Licenciado em Ciências Biológicas pela Universidade Federal do Ceará (UFC). Membro da Associação Nacional pela Formação dos

Profissionais do Magistério (ANFOPE) do Fórum Estadual de Educação do Ceará (FEE/CE), da Associação Brasileira de Ensino de Biologia

(SBEnBio). Atuou no Fórum Nacional de Coordenadores Institucionais do Pibid e Residência Pedagógica. No âmbito das iniciativas da

UECE, fomentadas pela Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica (DEB/Capes), atuou no Programa de Bolsa de Iniciação

à docência (Pibid), no Programa de Consolidação das Licenciaturas (Prodocência), no Programa Licenciaturas Internacionais (PLI), no

Programa Novos Talentos. Investiga sobre o ensino de ciências e biologia, a formação de professores, com enfoque no Pibid e na

Residência Pedagógicas (CAPES), a BNCC/BNCF e as políticas educacionais correlacionadas a essas temáticas. Participou do curso de

Extensão universitária em Políticas afirmativas e a efetivação das cotasétnico-raciais: O papel das Comissões de Heteroidentificação, com

carga horária de 32 horas, realizado pela PROEX/UECE. Compõe bancas de heteroidentificação em seleções e concursos promovidos pela

UECE.

MEMBRO TITULAR: Professora Associada da Universidade Estadual do Ceará. Possui Estágio Pós-Doutoral em História pela Universidade

Federal Fluminense (2020). Possui Doutorado(2006) e Mestrado (2000) em Educação pela Universidade Federal do Ceará. Possui

Graduação em Pedagogia pela Universidade Estadual do Ceará (1994). É coordenadora do Grupo de Estudos Educação: Teoria e História,

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 178/2022-CEV/UECE, de 07/10/2022 - Dispõe sobre os currículos dos membros titulares das duas Comissões de Heteroidentificação da Universidade Estadual
do Ceará – CHET/UECE, para validação ou não da autodeclaração dos candidatos do Concurso do METROFOR/2022, habilitados para o procedimento de Heteroidentificação a
ser realizado nos dois turnos diurnos de 08 de outubro de 2022, sábado, no Campus do Itaperi da Universidade Estadual do Ceará.

Página 2 de 2

que realiza estudos sobre a Obra de Dermeval Saviani. Possui experiência de estudos e pesquisas nas áreas de Política Educacional,

especialmente, com estudos sobre o Projeto Escola sem Partido, Formação e Identidade do Pedagogo, Movimento Docente e Estudantil.

Atuou no movimento estudantil, atua no movimento docente e movimento de mulheres. Participou do curso de Formação de Comissões

de Heteroidentificação ofertado pela Universidade Estadual do Ceará.

MEMBRO TITULAR: Graduanda em Serviço Social, pela Universidade Estadual do Ceará (UECE); Pesquisadora e bolsista PIBIC/CNPq do

Laboratório de Estudo e Pesquisa em Afrobrasilidade, Gênero e Família - NUAFRO (2019); Possui pesquisas na área de relações étnico-

raciais e de gênero, educação antirracista e movimento feminista negro no Brasil; Integrante do grupo de estudos do NUAFRO; Participou

do Curso de Formação de Comissões de Heteroidentificação pela Universidade Estadual do Ceará/UECE (2020); Compõe bancas de

heteroidentificação promovidas pela Universidade Estadual do Ceará (UECE).

MEMBRO TITULAR: Professor Assistente do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais da Faculdade de Educação de Itapipoca –

Universidade Estadual do Ceará (FACEDI-UECE). Doutor em Sociologia pela Universidade de Brasília (UnB), Mestre em Sociologia pela

Universidade Federal do Ceará (UFC) e Bacharel em Ciências Sociais também pela UFC. Foi bolsista da FUNCAP e do CNPq. Com

experiência docente no ensino superior na Universidade de Brasília (UnB), no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Brasília (IFB), na Universidade Estadual do Vale do Acaraú (UEVA), na Faculdade Católica do Ceará e em outras instituições. Pesquisador

nas áreas de Sociologia e Política atuando principalmente nos seguintes temas: cidades, poder local, movimentos sociais urbanos e

partidos políticos. Atuou também com assessoria parlamentar e em políticas públicas. Foi coordenador do Laboratório Práticas de Ensino

(LAPEN), e compõe as bancas de heteroidentificação de seleções e concursos promovidos pela Universidade Estadual do Ceará.

MEMBRO TITULAR: Advogada. Graduada em Direito pela Universidade de Brasília. Tem atuação em assessoria jurídica na Procuradoria

Geral do Estado do Ceará – PGE/CE, especialmente nas áreas relacionadas à representação jurídica do Ente Público nos Tribunais

Superiores. Ademais, possui experiência profissional na advocacia eleitoralista. Participou do curso de Extensão universitária em Políticas

afirmativas e a efetivação das cotas étnico-raciais: O papel das Comissões de Heteroidentificação, com carga horária de 32 horas,

realizado pela PROEX/UECE. Compõe bancas de heteroidentificação em seleções e concursos promovidos pela UECE e por outras

instituições, a exemplo do Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção de Promoção e Eventos - CEBRASPE e da Fundação

Getúlio Vargas - FGV.

MEMBRO TITULAR: Professor Adjunto da Universidade Estadual do Ceará. Possui Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente -

PRODEMA(UFC em rede) (2018) e Mestrado em Ciências Marinhas Tropicais pela Universidade Federal do Ceará (2004). Atuou como

Coordenador de área(Química) do PIBID -UECE  nos períodos de 2012 a 2014 e de 2018 a 2022. Atualmente coordena os estágios

supervisionados do curso de Licenciatura em Química da Faculdade de Educação de Crateús - FAEC da UECE. Desenvolve pesquisas nas

áreas de Ensino em Química, Formação de Professores e Geoquímica Costeira. Participou do curso de Extensão universitária em políticas

afirmativas e cotas raciais: O papel das Comissões de Heteroidentificação – 2ª edição, com carga horária de 40 horas, realizado pela

PROEX/UECE e integra comissões de heteroidentificação no âmbito da Universidade Estadual do Ceará.

MEMBRO TITULAR: Técnica em Assuntos Educacionais da Universidade Estadual do Ceará. Licenciada em Ciências Biológicas pela

Universidade Estadual do Ceará, Mestre em Bioquímica pela Universidade Federal do Ceará. Bacharel em Psicologia pela Universidade

Federal do Ceará. Bacharel em Direito pela Universidade Federal do Ceará. Advogada inscrita na OAB seccional Ceará. Participou do curso

de Extensão universitária em políticas afirmativas e a efetivação das cotas étnico-raciais: O papel das Comissões de Heteroidentificação,

com carga horária de 40 horas.

MEMBRO TITULAR: Graduando do curso de Serviço Social na Universidade Estadual do Ceará- UECE, Pesquisadora e Bolsista do

Laboratório de Estudos e Pesquisa em Afrobrasilidade, Gênero e Família - NUAFRO/UECE e Representante discente do Núcleo de

Acompanhamento da Política de Cotas Etnico-raciais- NUAPCR/UECE.

Fortaleza, 07 de outubro de 2022

(Assinado no original)
Prof. Dr. Fábio Vasconcelos Perdigão

Presidente da CEV/UECE